校属各单位：

为全力做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作，坚决遏

制疫情蔓延势头，确保师生员工生命安全和身体健康，根据《河

南省教育厅关于做好学校新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工

作的紧急通知》《全省教育系统疫情工作提醒卡》等有关要求，

结合学校实际，现将有关事项紧急通知如下：

一、切实提高政治站位。疫情防控工作事关全校师生生命安

全和身体健康，事关社会大局稳定，要深入贯彻习近平总书记关

于新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作重要指示精神，进一步

落实党中央、国务院决策部署和省委、省政府、省教育厅工作要

求，以对师生极端负责的态度，把做好疫情防控工作作为当前头

等大事，强化风险意识、坚持底线思维，主动作为、全力应对、

突出重点、科学防控，各项工作措施要坚决到位，重点人群排查

要坚决到位，预防控制要坚决到位，信息报告要坚决到位，舆情

引导要坚决到位，责任落实要坚决到位，不断提升防控工作的科

学性、有效性和针对性。

二、全面加强校园管控。要重点强化公共场所管理，减少校

园公众聚集，原则上不举办任何大型聚集性活动，最大限度减少

公共场所疫情传播扩散蔓延。要强化重点人群排查，坚持联防联

控、群防群控，坚持早发现、早报告、早隔离、早治疗，在学校

公共场所、校园大门、家属区等关键位置设立体温检测点，做好

师生外出登记和外来人员管控工作，有效阻断病毒传播途径，守

牢疫情防控第一道防线。要强化隔离保护措施，积极配合卫生防

疫部门严格落实疫情防控措施，对疑似病例和确诊者要落实到人

并及时报告情况。要加强疫情防护知识宣传教育和预警提醒，及

时提醒师生寒假期间尽量减少不必要的聚会、旅游等外出活动，

尽量避免往返疫情高发区，避免与有症状的人员接触，关注自身

身体状态，做好自身防护。要强化环境卫生管理，全覆盖、无死

角地做好校园清洁消毒工作。要加强工作研判，细化完善开学后

校园防控措施，建立师生体温监测和缺勤原因追查登记制度。

三、严格落实政治责任。各单位和全体师生必须引起高度重

视，自觉服从服务疫情防控工作大局，进一步增强政治责任感和

紧迫感。各单位负责人是本单位疫情防控工作的第一责任人，要

坚决扛牢抓实疫情防控政治责任，把责任落实到每个岗位，扎实

做好学校疫情防控各项工作。各单位要按照任务分工，各司其职、

密切配合，落实落细各项措施，不断完善高效有序的联防联控机

制，形成防控强大合力，确保打赢疫情防控攻坚战。各单位要切

实加强学校总值班室和本单位值班值守工作，安排专人负责疫情

防控和情况报送工作。党委办公室、校长办公室将加强对各单位

做好疫情防控工作的督导检查。

学校严格执行疫情防控工作“日报告”制度，各单位要按照

附件 2所列内容对师生员工进行全面排查、逐人落实情况，于每

日 17 时前将有关排查情况报送至“学校疫情防控工作群”（QQ

群号：746815673），紧急情况第一时间报告。

联系人：陈庆玲；联系电话：18538233875

附件：1. 华北水利水电大学疫情防控工作任务分工表

2. 华北水利水电大学疫情防控工作日报告表

党委办公室  校长办公室

2020 年 1月 25日

附件 1

序
号

防控内容 具体工作内容 牵头单位 责任单位 责任人

1
原则上不举办任何

大型聚集性活动

校属各单位疫情流行期间一律不得举行

补课、培训、考试、比赛、展示、评比等

聚集性活动

党委办公室

校长办公室
校属各单位

校属各

单位负

责人

2 强化校园管控

做好师生外出郑州市区登记工作 校属各单位 校属各单位

校属各

单位负

责人

严格控制外来人员随意进入校园，做好学

校大门和家属区管控工作

教学行政区

域：保卫处
保卫处 李尚可

家属院区域：

后勤服务中心
后勤服务中心 田卫宾

加强留校生管理,建立留校学生体温检测

制度,在公共场合、关键出入口位置等设

立体温检测点。

后勤服务中心

后勤服务中心

学生工作处

各学院

田卫宾

曹  震

各学院

负责人

3 加强宣传教育 对干部、师生进行健康宣教,对留校生发 党委宣传部 党委宣传部 费  昕

布预警提醒,提醒学生在假期尽量减少不

必要的聚会、旅游等外出活动,避免与有

症状的人员接触,发现自己有症状时及时

告知学校并迅速就医。

后勤服务中心

学生工作处

各学院

田卫宾

曹  震

各学院

负责人

4 做好清洁消毒

加强学校宿舍、教室、食堂、超市等场所

环境卫生管理,做好全方位地毯式消毒工

作。

后勤服务中心

后勤服务中心

教务处

各学院

田卫宾

李志萍

各学院

负责人

5 做好开学预案

密切关注疫情发展情况, 提前对春季开

学有关情况作出科学研判,制定工作预

案,必要时对开学时间和相关工作作出调

整。

校长办公室

校长办公室

教务处

学生工作处

后勤服务中心

尹彦礼

李志萍

曹  震

田卫宾

6
完善开学后防控措

施

春季开学后,要严格落实学校传染病防控

措施,做好学生晨午检、因病缺勤病因追

查登记与报告;一旦发现感染者或疑似病

人,第一时间隔离观察,立即联系指定医

院转诊,并做好随访追踪和复课。

学生工作处

学生工作处

各学院

后勤服务中心

曹  震

各学院

负责人

田卫宾

7
重视从湖北返郑人

员管理

重点做好从湖北返回郑州并进入我校家

属区的人员登记，包括在湖北高校就读学

生、在湖北工作或近期去过湖北的人员，

后勤服务中心 后勤服务中心 田卫宾

配合社区做好统计上报工作，以更加严格

的标准落实各项防控措施。

8

重视湖北籍或寒假

假期去过湖北的返

校学生管理

重点做好我校湖北籍学生以及寒假期间

去过湖北省的学生的统计工作，开学后进

行跟踪排查。

学生工作处

各学院

学生工作处

各学院

曹  震

各学院

负责人

9 服务防控大局
校医院要积极参与疫情防控工作,切实发

挥教育服务社会职能。
后勤服务中心 后勤服务中心 田卫宾

10 强化值班值守

成立专班、安排专人负责疫情防控,严格

执行“日报告”“零报告”制度,及时将有

关情况报我办,并积极配合卫生健康部门

严格落实疫情防扩散措施。

校长办公室
校长办公室

后勤服务中心

尹彦礼

田卫宾

11 压实工作责任

高度重视疫情防控工作，进一步提高政治

站位,严格落实工作责任,采取坚决有力

举措,建立行之有效工作机制,坚决打赢

疫情防控攻坚战。

后勤服务中心

后勤服务中心

党委办公室

校长办公室

田卫宾

郭相春

尹彦礼

附件 2

填报单位：                                填报日期：

序

号
填报事项

填报结论

（有、无）

涉及人员

及联系方式
发生时间

1
本单位是否有发热，并伴有

咳嗽、胸闷等不适症状人员

2
近期是否去过湖北等疫情

重灾区

3
各单位教职工是否接待过

从疫情重灾区来的人员

4
近期是否被采取隔离保护

或感染治疗措施

5
近期是否密切接触过疑似

病例或已确诊人员

备注：首次填报时应对本单位师生员工进行全面排查、逐人落

实，做到全覆盖不遗漏。后续填报时只填报新增情况。